П Р О Т О К О Л  № 3
заседания  общественно-консультативного совета по развитию предпринимательства

27 сентября 2019 г.                                                                           г. Чериков

Председательствовал: Слепцова Е.А. – заместитель председателя

  Чериковского
 райисполкома,

   председатель совета

Присутствовали:

	Баркова

Татьяна Валерьевна

	начальник финансового отдела райисполкома,
заместитель председателя совета

	Бельская

Марина Леонидовна

Алексеева

Надежда Григорьевна

Бурая

Наталья Васильевна

Суденкова

Анжела Михайловна

Фантанская

Наталья Васильевна
Шитикова

Светлана Владимировна

Шматова

Людмила Андреевна

	главный специалист отдела экономики райисполкома, секретарь
директор общества с дополнительной
ответственностью «НадинПродукт»

(по согласованию)

заместитель начальника инспекции – начальник отдела по работе с плательщиками по Чериковскому району инспекции Министерства  по налогам и сборам Республики Беларусь по Кричевскому району
начальник управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома

директор центра банковских услуг № 727

г.Чериков филиала № 714 г.Кричев

открытого акционерного общества

«Сберегательный банк «Беларусбанк»

начальник Чериковского районного отдела Могилевского областного управления Фонда социальной защиты населения
главный государственный санитарный врач района, главный врач учреждения здравоохранения «Чериковский районный центр гигиены и эпидемиологии»

Приглашенные лица:    председатель Совета по развитию

предпринимательства Шаныгин Н.А.,

представители     малого    и среднего

       предпринимательства Чериковского   района

	О проводимой работе по эффективному  использованию
государственного имущества

_____________________________

Бельская М.Л.

1. Принять к сведению информацию главного специалиста отдела экономики райисполкома Бельской М.Л.
Бельская М.Л. проинформировала, что законодательством по государственной собственности установлены различные варианты приобретения инвестором неиспользуемого имущества (приобретение на аукционе, безвозмездная передача под реализацию инвестиционного проекта, передача в безвозмездное пользование с условием создания рабочих мест, сдача в аренду).

На 1 сентября 2019 г. из 8 неиспользуемых объектов недвижимости, находящихся в собственности Чериковского района и подлежащих продаже - 3 объекта проданы на аукционных торгах, состоявшихся 10.01.2019, 27.06.2019, 01.08.2019 за одну базовую величину обществу с ограниченной ответственностью «Чериковлес Плюс», индивидуальному предпринимателю Лукьянову Сергею Владимировичу. Кроме того, 5 объектов недвижимости запланировано вовлечь путем продажи на аукционе, 4 объекта безвозмездно передать в частную собственность.

В целях информирования потенциальных инвесторов об имуществе, предлагаемом к продаже и безвозмездной передаче, передаче в аренду, сведения о неиспользуемых объектах размещаются в Единой информационной базе о неиспользуемом имуществе на сайтах Государственного комитета по имуществу, райисполкома, а также информационном стенде.
	Подведение итогов

______________________________

участники заседания

1. Субъекты бизнес-сообщества проинформированы о нововведениях в законодательстве по работе с имуществом, представлен перечень неиспользуемых объектов недвижимости, которые предприниматели могут приобрести с установлением цены продажи в размере одной базовой величине, взять в аренду или в безвозмездное пользование под оформленные договором обязательства по созданию рабочих мест, а также принять участие в конкурсе, по результатам проведения которого объекты недвижимости передаются в собственность под реализацию инвестиционного проекта, в том числе с условием создания и сохранения в последующих годах рабочих мест.

2. Проблемных вопросов  от субъектов хозяйствования, по осуществлению предпринимательской деятельности и выработке предложений об их устранении в ходе проведения заседания не поступало.
Заместитель председателя
Чериковского райисполкома                                                   Е.А.Слепцова
Главный специалист отдела экономики
Чериковского райисполкома                                                   М.Л.Бельская